MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 413/2022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Referente ao Edital nº 256/2022, de 08 de agosto de 2022 e

Edital nº 365/2022, de 27 de outubro de 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Relação de Candidatos

Classificados em Terceira Chamada, no Processo Seletivo 2023 dos Cursos

Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFFar.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.1. A lista de classificados em 3ª chamada encontra-se no Anexo I deste edital.

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA

2.1. O período para a realização da confirmação é de 05 a 08/12/2022.

2.2. A confirmação de vaga será online e deverá ser realizada pelo sistema de
inscrição.

2.2.1. As orientações de como o candidato deverá encaminhar a documentação
via sistema, estão informadas no arquivo intitulado “Guia para Confirmação de
Vaga” que encontra-se anexado junto com este edital.

2.3. Para confirmar a vaga, o candidato classificado deverá anexar no sistema de
inscrição, dentro do período informado no subitem 2.1., a documentação (frente e
verso), do Anexo III do Edital nº 256/2022 e Edital nº 365/2022, conforme o tipo de
reserva de vagas pelo qual o candidato foi classificado, caso contrário, perderá o direito
à vaga.

a) Para saber o tipo de reserva de vagas que o candidato foi classificado, deverá
consultar a sua classificação no sistema de inscrição, devendo:

a.1) Acessar o link: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

a.2) Informar o número do CPF e senha;

a.3) Clicar na opção “Minhas inscrições”; e

a.4) Clicar na opção “Consultar desempenho”.

b) A documentação deverá ser anexada, preferencialmente, no formato pdf. O
documento anexado deverá estar perfeitamente legível, caso contrário será
indeferida a confirmação de vaga.

https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

c) O candidato classificado deverá anexar a sua comprovação de conclusão do
ensino fundamental, caso não tenha essa documentação, então deverá
encaminhar o termo de pendência.

2.4. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga
deverá enviar a documentação faltante (histórico e certificado de conclusão do ensino
fundamental), até o dia 03 de fevereiro de 2023.

2.5. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga e não
enviar para a regularização da documentação até a data estabelecida pelo subitem
acima, terá a sua matrícula indeferida e perderá o direito à vaga.

2.6. O candidato que conseguir encaminhar toda a documentação exigida no ato da
confirmação de vaga terá sua documentação reconduzida para a matrícula.

2.7. A Instituição poderá exigir a apresentação dos documentos originais, para
conferência e confirmação da veracidade dos documentos enviados. A não
comprovação da veracidade da documentação acarretará o cancelamento da matrícula
do candidato.

Santa Maria/RS, 05 de dezembro de 2022.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - 3ª CHAMADA

Campus Avançado Uruguaiana | Administração

INSCRIÇÃO NOME

22869 LARISSA SAUCEDO PEREIRA

Campus Frederico Westphalen | Administração

INSCRIÇÃO NOME

23049 CAMILA ROCKEMBACK DE SOUZA

Campus Frederico Westphalen | Informática

INSCRIÇÃO NOME

20126 BRUNO EVARISTO PINHEIRO

20861 FERNANDA MILANI COPATTI

Campus Frederico Westphalen | Agropecuária

INSCRIÇÃO NOME

21016 FELIPE PONCIO SZATKOSKI

20385 ISADORA RODRIGUES DA SILVA

Campus Júlio de Castilhos | Informática

INSCRIÇÃO NOME

22766 ARTHUR MARTINS

23903 BERNARDO BARCELLOS MACHADO

19894 LARA LICHT DA SILVA THOMASI

20730 LUIS EDUARDO DE MORAES FERRÃO

20274 MARIA VITÓRIA LOPES MOREIRA

20266 MIRELLA FAGUNDES DA SILVA

22245 PEDRO HENRIQUE ILHA VIDAL

Campus Panambi | Automação Industrial

INSCRIÇÃO NOME

23239 CAIO GABRIEL SCHNEIDER

21739 CAROLINE SINNEMANN

19539 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA

21783 MATHEUS BUDKE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

Campus Panambi | Agricultura

INSCRIÇÃO NOME

20570 PIERRE LUIZ HACK

Campus Panambi | Química

INSCRIÇÃO NOME

20433 MARIANA SCHWARZ ROCHA

23427 RAFAELA HENKE GIANLUPPI

Campus Santa Rosa | Edificações

INSCRIÇÃO NOME

22520 LEONARDO GABRIEL DOCKHORN

Campus Santa Rosa | Móveis

INSCRIÇÃO NOME

20372 MARIA CLARA STEINMETZ

Campus Santo Ângelo | Administração

INSCRIÇÃO NOME

23835 RAFAELA GARCIA MOUSQUER

Campus Santo Ângelo | Informática

INSCRIÇÃO NOME

22334 LOURENÇO LUCCA BORTOLATO

Campus Santo Augusto | Informática

INSCRIÇÃO NOME

22361 HENRIQUE TREIN BASSO

Campus Santo Augusto | Administração

INSCRIÇÃO NOME

21067 ÉVILYN ENGLER

Campus Santo Augusto | Alimentos

INSCRIÇÃO NOME

21867 MARIA EDUARDA DOS SANTOS MARTINS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

Campus São Vicente do Sul | Agropecuária

INSCRIÇÃO NOME

19619 MÔNICA RODRIGUES FORGERINI

21037 OTÁVIO PEREIRA DA LUZ

19562 PÂMELA LOURENÇO DOS SANTOS

23796 STEPHANY WAIDE

Campus São Vicente do Sul | Alimentos

INSCRIÇÃO NOME

22435 EMANUEL PADILHA DOS

Campus São Vicente do Sul | Administração

INSCRIÇÃO NOME

23454 ADRIAN VIERO FERRANDO

22577 ARTHUR MONTEDO PERLIN

20253 MELISSA SQUIZANI DA ROCHA LOPES

21217 NATHALY VITÓRIA DA SILVA DE SOUZA

Campus São Vicente do Sul | Manutenção e Suporte em Informática

INSCRIÇÃO NOME

19765 FELIPE MANAS DE OLIVEIRA

20659 HELOÍSA OBENS SOARES PAULO

20487 JÚLIA RIBEIRO OLIVEIRA

19740 LORENZO PIECHA DE LIMA

22895 VÍTOR OLIVEIRA DA SILVA